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1.0 Forord 

Vi er en lille gruppe blinde og svagsynede, som med stor interesse passer og plejer vore haver. Med dette hæfte vil vi gerne give vores erfaringer videre til dig, som også gerne selv vil passe og pleje din have. Måske har du givet op fordi du synes det er for besværligt, men hvis du virkelig har lysten, så indeholder dette hæfte en masse fif, som måske kan gøre det mere overskueligt - ja måske så overkommeligt, at du igen begynder at rode i din have.

Vi tror der er to grundlæggende forudsætninger, hvis man som synshandicappet skal opnå en følelse af succes med det at lave havearbejde. 

Det ene er, at man skal være udstyret med, eller på en eller anden måde få opbygget en god del praktisk erfaring. Det vil sige, at man gennem tiden bygger erfaringer op med det at være blind eller svagsynet. Hvis man giver op, ja, så lærer man ikke noget. Det er med at prøve igen hvis noget mislykkes og efterhånden bliver man faktisk god til det. Sådan er det jo i det hele taget i livet, men som synshandicappet kan det være at man lige skal prøve et par gange mere. Tålmodigheden skal man give sig selv, for glæden er stor når det lykkes. 

Det andet er, at man måske skal kunne stille sig tilfreds med, at det er nogle lidt blødere værdier, som er de bærende. Vi tænker på glæden ved at se noget gro, lysten til at pålægge sig selv nogle praktiske gøremål, lysten til at være ude i frisk luft og få jord under neglene. Hvis ens udgangspunkt er værdier som selvforsyning, spare penge eller de perfekte velfriserede omgivelser, som naboerne beundrer, er muligheden for succes nok noget begrænset.

Overordnet vil vi sige, at det for dig handler om at inddele haven og arbejdet i nogle overskuelige rum og overskuelige opgaver. Det handler også om at gribe tingene systematisk an. Eksempelvis kan det jo ikke lade sig gøre, at stille sig op et sted, og kigge ud over det hele, for at se hvor, der måske lige trænger til at blive luget lidt osv. Men det gælder også i små detaljer: hvor har jeg mit værktøj, når det ikke bliver brugt, men alligevel skal være i nærheden. Hvor langt er jeg nået, hvis jeg bliver nødt til at gå fra arbejdet for en tid osv. osv. Iøvrigt kan man for at bevare orienteringen, når man drøner rundt i haven, placere en tændt radio et passende sted, så ved man altid hvor man er og kan orientere sig i forhold til havens hjørner og kendemærker.

Havearbejdet kræver naturligvis lyst, men som synshandicappet kræver det  ikke mindst orden og system i redskaber og tilbehør, og det kræver at du er indstillet på, at arbejdsprocessen er anderledes og mere tidskrævende og så skal du vænne dig til, at meget af arbejdet foregår på knæ og med hænderne. 

Men vores hovedbudskab er, at du ikke skal lade dit nedsatte eller manglende syn afholde dig fra at dyrke din haveinteresse og dine stueplanter. Det skal heller ikke afholde dig fra, at opleve glæden ved at se ting vokse og gro, og samtidig opleve, at det er dine hænder, der har fået det til det. 

2.0 Jorden forberedes

Når foråret så sagte kommer, giver det kløe i fingrene på havefolket, men husk at du skal passe og pleje dit jordstykke i det næste halve år. Læg ikke mere jord under plov end du kan magte, for ellers bliver det uover-

skueligt og surt.

2.1 Sådan kan man grave, kultivere og rive haven

Når haven skal graves, så drejer det sig om, at undgå at grave huller i haven eller bygge gravhøje - kort og godt drejer det sig om hvor den jord, man graver op lander. Den skal jo gerne lande i forlængelse af den pæne række, der allerede er gravet. Så her er et par fif, om hvordan man sikrer sig, at haven graves grundigt og pænt.

Det bedste er at arbejde med en spade med lige blad eller med en gravegreb.

Herudover skal man bruge et bræt på ca. 3 - 4 meters længde - eller den længde som grønsagshaven har. Brættet skal være ca. 10 cm bred, og ca. 10 cm fra hver ende bores et par huller, som lige passer til et par store søm eller spidsede rundstokke. Når man så skal til at grave, lægger man brættet et spadestik fra kanten, og gør brættet fast i jorden med et par store søm eller rundstokke stukket gennem hullerne i enden.

Nu graves langs brættet. Ved enden flyttes brættet, enten for at forlænge eller flytte en spadebredde og der graves igen.

Man kan gå baglæns langs brættet eller sidelæns, alt efter hvad man synes er det nemmeste. Brættet flyttes en spadebredde og fastgøres, og man graver en ny længde - og så fremdeles.

Efter at et passende stykke er gravet, kan man kultivere og rive det gravede. Det vil måske passe at grave et stykke, som nogenlunde svarer til det man kan nå med riven - altså en rivelængde når man står med forreste ben på brættet. Det vil sige, at man med denne metode faktisk gør området færdigt i et ryk. 

I stedet for et bræt, kan man også bruge et jernrør og grave efter. Den er måske lidt tung og uhåndterlig, men den ligger ganske givet godt fast. 

Venter man med at kultivere og rive det nygravede til senere, kan man bruge samme fremgangsmåde med brættet for at holde styr på hvor man kultiverer og river.

2.2 Sådan kan man gøde jorden.

For at få ting til at vokse og gro, skal jorden gødes. Der findes mange ideer om hvad man skal bruge til gødskning - det vil vi ikke blande os i. Men vi har nogle ideer om, hvordan man kan gødske uden at nogle steder får for meget, og andre for lidt eller passende - at græsplænen er gul et sted og vældig grøn et andet sted.

Hvis du er til det økologiske og anvender naturgødning, kan du sikre dig en ensartet fordeling af gødningen ved at bruge følgende metode. Nu skal du være udstyret med et bræt på ca. 2 - 3 meters længde og en bredde på ca. 10 cm. I begge ender af brættet ( ca. 10 cm fra enden ) bores et hul. Brættet har du lige hørt om under gravning, men vi gentager alligevel for at det hænger helt fast. Det smarte er, at brættet kan bruges til flere opgaver i haven. 

Placer brættet parallelt med en lige kant f.eks. havegang, græsplæne, hæk eller lignende. Fastgør brættet med 2 store søm eller pløkker i de borede huller. Fat spaden og grav langs med brættets fulde længde. 

I forvejen har du anbragt en trillebør med gødning og en greb tæt på det areal der skal gødskes. Fordel gødningen jævnt  i furen. Flyt brættet og gentag processen. 

Gødskes der med NPK gødning foreslår vi, at det spredes i små doser, men ofte. Herved undgås afsvidning af små planter. 

En tredje måde er, at benytte flydende gødning, som tilføres planterne med en vandkande. Flydende gødning købes i koncentreret form, så det skal anvendes som beskrevet på brugsanvisningen.  

Når der skal gødskes, er det en fordel, at man har beholdt afmærkningssnoren over rækkerne, så der er noget at orientere sig efter.

Når man skal gødske træer og buske, er det vigtigt, at man ved præcist hvor de er plantet. Man spreder gødningen ud omkring emnerne. Det er ikke så vigtigt at ramme inde ved stammen, da træer og buske har et stort rodnet, her kan anvendes den dosering der står på emballagen.

Når det drejer sig om gødskning af større arealer f.eks. græsplæne,

kan der anvendes NPK gødning og flydende gødning. Der anvendes vandkande med spredebom til flydende gødning, og lægte eller vandslange.

Læg lægten i spredebommens bredde fra plænens kant, vand på hver side af lægten, som bruges som ledelinie - flyt lægten 2 spredeboms bredder, og gentag processen.

Der kan til NPK gødning anvendes en gødningsspreder, som bruges efter samme princip som spredebommen ved flydende gødning. Gødningssprederen er naturligvis ikke helt billig, men den sikrer, at der spredes gødning i både ret mængde og regelmæssig. Man kan bruge gødningssprederen ved evt. at køre på begge sider af lægten, som så flyttes to spredebredde, hvorefter man kører igen og så fremdeles. At investere i en gødningsspreder kræver nok en ret stor have.

Bondemandens gødningssprede-metode med frø- eller gødningssæk over nakken, og håndspredning for hver anden højreskridt, kan vi ikke fuldt ud beskrive, men hvis du kender den, kan det være en grugbar metode for dig. 

3.0 Tilså og udplante 

Når jorden er gjort klar kommer næste større projekt, nemlig at så og udplante. Her opstår problemerne med at så og udplante i lige rækker, at huske hvad det nu er man har sået hvor osv. Men det har vi også nogle god bud på. Lav mange små bede.

I stedet for at forsøge at overskue den store grønsagshave eller området med blomster eller staudebede, er det en god ide både at udtænke, planlægge og anlægge områderne i mindre bede. Det giver bedre oversigt og er praktisk. Man kan evt. afmærke bedene med eks. hjørnesten eller andet man synes ville være pænt og hvis man giver lidt ekstra plads mellem de små bede, så undgår man at ødelægge noget, når man skal ned på knæ for at arbejde.

3.1 Sådan kan man markere rækkerne 

Når man skal i gang med at så blomster, gulerødder eller lignende - og det gælder i øvrigt også, når man skal til at udplante de små skud man har hæget om i drivhuset eller i vindueskarmen - så skal det også se pænt ud. Men det er nu ikke det væsentligste. Det vigtigste er, at der er systematik i det. Hvis rækken er vind og skæv, er det senere svært at finde ud af, hvad der er nytteplanter og hvad der er ukrudt. Så vi må finde en systematik og vores bud er følgende:

Den første række vi laver skal være lige, for den første række er jo med til at bestemme de andre rækker. Her kan man tage udgangspunkt i en lige linie eks. hæk, havegang, plænekant, husmur el. lign. Ud fra eks. husmuren eller græsplænekanten (hvis den altså er nogenlunde lige), lægges et fast mål ud til første sårække.

Til de efterfølgende rækker bruger man også et fast mål. Længden her bestemmes af hvad man sår - altså planternes art angiver rækkeafstanden. Hertil lægger man lidt mere afstand mellem rækkerne så det er muligt at ligge på knæ og arbejde. 

Det næste er de lige rækker, og for at få det kan man pladsere en kraftig pløk i hver ende af rækken og hvor mindst 10 - 15 cm er over jorden. På disse pløkke udspændes en kraftig stram snor helt nede ved jorden mens arbejdet står på. 

Når såningen langs den kraftige snor er færdig, udspændes en tynd snor over rækken. Den tynde snor bliver siddende indtil planterne er så store, at man ikke er i tvivl om, hvor rækken er.

Vi kan allerede her nævne, at snorene senere viser, hvor man kan luge for fuld kraft, og hvor man skal være forsigtig. Lugning af selve rækken, er nødt til at vente til planterne er så store, at man tydeligt kan mærke, at her står en række gulerødder, og så kan man selvfølgelig også mærke hvad, der ikke er gulerødder.

Når man har sået det antal rækker med det man nu vil have, så skal man markere rækkerne, så man senere kan huske hvad der er i rækkerne. Her kan man lave sit eget system. Der kan f.eks bruges natursten til markering. Stenene placeres på samme side af planterne/blomsterne for at give retningsbestemmelse. Blomster/planter kan nummereres med planteetiketter af plastic med punktskrift/storskrift eller et fast udgangspunkt hvorefter man nummererer med 1-2-3 og så videre. Lav dine notater på det medie du kan bruge. Eksempel plantens nummer, navn, farve, blomstringsperiode, højde og beskæring.

3.2 Sådan kan man holde afstand mellem planterne.

Når rækkerne nu er lige, ser det også flot ud hvis afstanden mellem planterne, er nogenlunde ens. Planterne har også godt af, at have lidt plads at vokse på - man kan som regel få nogle anvisninger på afstande der hvor man køber planterne eller frøene. Det bedste er at lave et fast mål eks. når man skal udplante porrer. Lav en liste med søm banket i med eks. 12 cm afstand. Når man skal så kan man bruge den samme metode selvom det måske synes lidt omstændelig, men systematikken med både lige rækker og lige afstand mellem planterne, hjælper senere når man skal orientere sig i sin tilsåede og opvoksende have. Ikke mindst er det lettere at renholde arealet fordi man faktisk ved præcist hvor planterne står, og ved man det, så ved man også hvad der er ukrudt. Nogle frø kan købes i frøbånd - her giver det hele sig selv. Der er den rette afstand mellem planterne, hvis man i øvrigt sørger for at båndet lægges stramt, og de er meget hurtigt at arbejde med. 

3.3 Sådan kan man lægge kartofler, sætte løg, så frø og udplante. 

Vi har tidligere beskrevet brugen af en snor, som er spændt ud fra den ene til den anden ende af rækken, og at man bare lader denne snor blive for at det senere er nemmere, at arbejde med rækkerne.

En anden metode kunne være lange forskallingsbrædder - eller så lange som rækkerne nu er. Forskallingsbrædder er billige, og det er godt, for med denne metode skal man bruge mange af dem, for man skal nemlig bruge to pr. række. I stedet for snoren eller sammen med snoren – (begge dele virker måske som med livrem og seler) - markerer man rækkerne med to forskallingsbrædder lagt sådan, at planterne kan vokse op i mellemrummet f.eks. med en afstand på 5 cm. Brædderne kan man evt. fastgøre med et par lange søm i enderne. Nu kan man så mellem brædderne, presse løg eller kartofler i den bløde gennemarbejdede jord og dække til med jord. Denne metode har den klare fordel, at man sår eller planter i lige rækker, og ikke mindst den fordel, at der ikke kan vokse ukrudt hvor brædderne ligger. Man kan lade dem ligge indtil planterne er så store, at man har helt styr på, hvad der er hvad, og alt der gror mellem brædderne i gangarealet kan man let og uden usikkerhed fjerne med hakke eller kultivator. 

For at have fuld føling med planterne ved udplantningen, er det naturligvis en god ide, at de har en nogenlunde passende stor størrelse. Som tidligere nævnt, er det også en god ide at bruge frøbånd. Et sådant bånd er  let at lægge mellem brædderne og dække til med jord. På den måde får man også et ensartet lag jord over frøene.

3.4 Hvad man skal gøre i drivhuset.

Når vinteren er ved at give slip, og temperaturerne begynder at stige så man kan være ude, og også så småt får lyst til at bevæge sig ud i haven, så kan man jo altid starte med drivhuset.

Start haveåret med rengøring af drivhuset. Den belægning der kan komme på indersiden af glas og træ eller metal, kan man fjerne på flere måder.

Vand tilsat klorin, en børste og hårdt arbejde -  det kan godt betale sig at være grundig. En pimpstens-klods kan også bruges, men vær forsigtig på glasset, stenen kan lave ridser.

Har man styr på hvor algeangrebet er værst, kan man udsætte algevægsten ved at gnide de mest udsatte steder med klorin samtidig med, at man sørger for god udluftning.

Faste bede kan være besværlige at overskue, så man kan bruge store potter eller spande. Dem kan man også flytte rundt med efter behov. Bruger man plastspande, skal der være et tykt lag småsten eller huller i bunden, så der bliver drænet for vand.

Som vækstmedie i drivhuset kan bruges havejord, spagnum blandet med sand eller ren spagnum eller man kan bruge de praktiske plantesække. Stenulds-granulat kan også bruges. 

Planterne skal støttes indtil rødderne har fået godt fat.  Det kan gøres ved at hænge snore ned fra loftet, eller ved at hænge et net op, så planterne kan fæstes til maskerne indtil rodnettet er veludviklet.             

Spande og potter sættes på hylder, så de kan flyttes efterhånden som de vokser eller skal hvile. Tidligt på foråret sås de ting, der senere skal udplantes. Stiklingerne sættes i rigeligt store potter, og der sættes en hvid plastpose over til der er dannet rod efter ca. 3 uger. Herefter kan man udplante, hvis temperaturen i jorden ellers er til det.

4.0 Vedligeholdelse 

Når man har forberedt jorden grundigt, sået og plantet, så går man og venter på, at alt det smukke vælter frem. Det gør det også, men indimellem er der andre planter og ukendte gevækster som kommer først - altså ukrudt. Til tider synes man at det vokser betydeligt hurtigere end det vi venter på. Der er kun en ting at gøre, og det er med ildhu, at kaste sig over bekæmpelsen af dette utøj.

4.1 Sådan kan man luge 

Det er en betingelse for et godt resultat, at man selv har sået og plantet det der skal luges, for så ved man hvor tingene er. Brug det kendte værktøj, hakkejern, rive og kultivator, men med korte skafter (ca. en halv meter). Der findes redskaber, hvor forskellige "hoveder" skrues på samme skaft, som også fås i forskellige længder. Da man som synshandicappet har brug for, at komme tæt på planterne for at luge, er det upraktisk at have redskaber med lange skafter.

Brug en balje eller lignende til værktøjet. Det er en god ide, for så har man tingene samlet et sted, og man skal ikke bruge energi på at lede efter redskaberne. Husk derfor altid at lægge de redskaber man er færdig med at bruge, tilbage i baljen. Hav en spand til ukrudtet, så kan man lægge det deri, når man alligevel har fat i det, så er det også samlet på et sted.

Når man sår eller planter bruger man, som vi tidligere har nævnt, pløkker og snor og lader det stå. Så kan man efterfølgende bruge det til at orientere sig efter, når der skal luges. Beskyt planten med den ene hånd, medens der arbejdes med den anden hånd.

Lug ofte, for at undgå frødannelse. 

Benyt knæbeskyttere eller en lugepude, den kan man også sidde på, hvis man ændrer arbejdsstilling.

Ved lugning af jorden mellem rækkerne, placeres en lægte i passende længde tæt op af planterne, så kan der benyttes større redskaber uden at beskadige planterne. Hvis man har brugt de to forskallingsbrædder, som vi har nævnt ovenfor, så er det jo lige til at gå til, og man kan ikke beskadige det nye, der er ved at vokse op.

Lugning af selve rækken, er nødt til at vente til planterne er så store, at man tydeligt kan mærke, at her står f.eks. en række gulerødder, og så kan man selvfølgelig også mærke hvad, der ikke er gulerødder.

4.2 Sådan kan man slå græsplæne 

Det er sin sag at slå græsplænen, og så også være sikker på, at der ikke står græstotter spredt rundt i haven, så plænen nærmest ligner en komark. En nyslået og tætslået græsplæne er et flot syn, så det er naturligvis det, vi vil forsøge at tilstræbe.

Vi har en ide til hvordan dette gøres, og har også mange gange i praksis prøvet en metode, som vi nu vil beskrive. Det kan godt være, at metoden i første omgang virker lidt kompliceret og bøvlet, men med lidt øvelse, kan man få flotte resultater. Til denne metode anvendes en motorplæneklipper med rotor.

Man starter med at trække græsslåmaskinen rundt om plænen og helt ud til plænekanten to gange, så græsplænen er slået to bredder hele vejen rundt.

Man finder et startsted - et hjørne, et træ, en sten eller lignende eller lægger en sten eller et bræt - der markerer, at det var her jeg startede. Med den ene fod i kanten af udgangspunktet på plænen skubbes plæneklipperen så langt frem, som man kan nå, vippes lidt til højre og trækkes helt tilbage mod dig. Plæneklipperen vippes igen til højre, og skubbes frem og så fremdeles hele plænen rundt.

Når du er hele vejen rundt, skubber du plæneklipperen helt frem igen og lægger en bræt af en passende længde lige bag ved plæneklipperens bagerste hjul. Det er nu startstedet for den næste tur rundt på plænen, således at du nu står med det ene ben på brættet og igen skubber plæneklipperen så langt frem som du kan, vipper lidt til højre og trækker plæneklipperen tilbage, så den rører brættet. Du vipper igen lidt til højre og skubber frem - igen hele vejen rundt om plænen. Dette gentager du indtil det sidste stykke af plænens midte, kan klippes med et træk frem.

Med en elektrisk græsslåmaskine med ledning, kan man for at undgå problemerne med ledningen, køre fra en side til den anden og tilbage igen, således at man ikke klipper plænen rundt, men klipper fra den ene ende af plænen til den anden. Er man bange for, at køre over el-ledningen, kan man fastgøre en krog på ledningen og hæfte krogen i bæltet eller et knaphul, så ledningen fra græsslåmaskinen og til krogen slet ikke kommer til at røre jorden, og derfor ikke kan komme under slåmaskinen.

Er man ikke til de store fysiske udfoldelser eller synes at det med at slå græsplæne nærmest er en pestilens, så findes der plæneklippere på markedet, som klare det hele selv. Det er en ledningsfri robot som godt nok koster mange penge, men den slår græsplænen helt af sig selv med så jævne mellemrum, at plænen altid er særdeles veltrimmet, og ikke et strå vender forkert.  

4.3 Sådan kan man afrette græsplænens kanter.

Hvis man gerne vil have græsplænen rettet pænt af, så den står med en skarp kant hele vejen rundt, så må vi igen have fat i vores foretrukne hjælpemiddel, nemlig vores bræt, som kan fastgøres med et par lange søm i enderne. Brættet fastgøres et par centimeter fra den gamle kant og kanten rettes af med en spade tæt ind til, og langs med brættet. Brættet flyttes videre, og så fremdeles hele vejen rundt. Problemet opstår hvis der er sider, der er runde eller hvis der er en kant rundt om et træ midt i haven. Hvis du vil lave en rund kant om et træ kan man bruge en snor løstbundet på træet og på fastbundet på spaden helt nede ved bladet - så holder du en rigtig afstan hele vejen rundt. Man kan også anskaffe sig en hula-hop-ring og skære den over, så den får den ønskede størrelse. Den samles ved hjælp af en vinprop. Læg hula-hop-ringen rundt om træet, og fastgør den med nogle pløkke. Så er tiden inde til at fatte spaden. Hvis hula-hop-ringen ikke passer til rundingen, så er der ikke andet at gøre end ned på alle fire, og med en passende lille spade afrette kanten med det bedste hjælpemiddel, nemlig følesansen.

4.4 Sådan kan man rive gange og arealer.

Skal der rives, enten et gravet stykke eller en græsplæne, gælder det om at vælge små stykker. Sørg for at inddele området i små stykker og vælg et udgangspunkt, og noget man kan orientere sig ved hele tiden.

Vil man rive græsplænen, f.eks. for græs efter man har slået den, eller rive efterårsblade sammen så kan man bruge et bræt, et rør eller måske haveslangen hvis man kan få held til, at lægge den lige ud fra den ene ende til den anden ende af græsplænen. Slangen bliver i øvrigt mere følbar når den er lagt ud under vandtryk.

Hvis det er en slange du bruger som fast udgangspunkt, så placer slangen en rivebredde fra græsplænens kant og riv så ind mod slangen fra begge sider, så slangen faktisk bliver dækket af en lang pølse af græs eller blade. Riv derefter i slangens retning til passende bunker. Haveslangen flyttes derefter to rivebredder til siden.

Man kan også rive i cirkler, det kræver bare et meget godt arealkendskab. Riv en rivelængde ind mod dig selv, drej dig en lille smule, og riv en ny rivelængde ind mod dig selv. Fortsæt sådan til du er nået rundt. Flyt til et nyt område og gentag processen, og pas på du ikke bliver rundtosset. Du kan evt. bruge haveslangen eller et bræt som udgangspunkt  til at finde ud af hvilke områder du har revet. 

En tredje metode er, at bruge plæneklipperen med opsamler, og som opsamler græsset efterhånden, som det klippes. Græssamleren skal tømmes med jævne mellemrum. Teknikken kan også benyttes til at samle løv op om efteråret - selvom der ikke er så meget græs at klippe, så kan man køre græsslåmaskinen gennem græsplænen efter tidligere beskrevne metode og i stedet for græs, så samler man blade sammen. Du kan også anskaffe dig en havestøvsuger og rense din have med den, igen ud fra princippet om at arbejde i små, overskuelige arealer som beskrevet ovenfor.

4.5 Sådan kan man vande.

Sommeren kan godt blive så tør, at det er nødvendigt, at vande i haven - hvis man altså må.

Når det er store arealer, der skal vandes, så findes der mange udmærkede sprinklere på markedet. Man vælger naturligvis den der passer bedst til havens form. Placeringen og hvor sprinkleren skal flyttes hen for at dække hele græsplænen, det afgøres af det gode kendskab til haven, og man kan føle hvor der er vandet, og hvor der ikke er  - man bliver faktisk våd, der hvor der er vandet.

Skal man vande små og præcise områder så er der kun en ting at gøre. Ned på hug eller på knæer og brug den ene hånd til at føle hvor du vander, mens du hælder med den anden hånd.

4.6 Sådan kan man klippe hæk.

Hækklipning er ikke det store problem, når man har øvet sig lidt og ikke mindst bruger det rigtige værktøj, og de rigtige hjælpemidler.

Vi anbefaler at bruge en elklipper, der klipper begge veje, med et sværd på 50cm.  - en skabelon af lister og en "blæksprutte".

Ideen med skabelonen er, at man lægger hækklipperen mod skabelonen og bruger den til at styre klipningen.

Skabelonen laves af trælister ca. 19x50 mm. i en højde, der svarer til hækhøjden, eller den højde man vil have hækken i, og ca. to meter bred. I denne ramme fastgøres lodrette lister med 45cm. mellemrum (eller en afstand, der ligger nogle centimeter kortere end hækklipperens klippebredde (sværd)).

Når du skal i gang med klipperiet, så tag handsker på. Sæt skabelonen på jorden op mod og presset ind i hækken, og fastgør den med en "blæksprutte" i en øsken du har skruet i bagsiden af den midterste lodrette liste. Blæksprutten hæftes fast i hækkens inderste grene. Man kan lige føre hånden op og ned bag ved de lodrette lister, for at vippe grene ud, så de også bliver klippet.

Nu klipper man hækken ved at klippe de grene, der nu stritter ud fra og udenfor rammen.  Hækklipperen føres fra neden og op, og ned igen, med sværdet glidende mod de lodrette lister. Det er bedst at starte fra neden, og klippe opad for hvis man gjorde det omvendte ville det være svært at klippe helt ned til jorden, for de afklippede grene, som jo falder ned efterhånden som man klipper.

For at klippe toppen føres hækklipperen vandret med sværdet mod øverste vandrette liste. Er hækkens højde stigende, lægges klodser under skabelonen, inden toppen klippes.

5.0 Træer og buske

Når naboen begynder at snakke om, at der i hans have er rigtig mange skyggefulde pladser - eller mere kontant -, at hans have nu får for lidt sol og føles mindre og mindre, så er det på tide, at begynde at overveje om træerne og buskene i ens egen have, måske er ved at blive for voldsomme og behøver en kraftig beskæring. Så er det frem med stiger og beskærerredskaber og sikkert en undrende nabo.

5.1 Værktøj til træer og buske

Værktøj af god kvalitet er bedst at arbejde med, når man skal vedligeholde havens træer og buske. Det kan man godt få råd til, for der skal ikke så mange til - vi anbefaler følgende: foldesav, grensaks og ørnenæb. Man skal selvfølgelig også eje en god og stabil stige.

5.2 Genkendelse af planterne

For at genkende sine planter kan det være en god ide, at lære sig genkendelsen på bladknoppernes placering i forhold til hinanden på grenen - duften af blade når de nulres mellem fingrene, eller bladets/bærrets smag. 

5.3 Stauder

Lad stauderne stå og visne uden at klippe dem ned, og lad de visne blade blive liggende omkring stauderne, efteråret og vinteren igennem. Planten er da lettere at finde og klippe ned når foråret kommer, og hertil kommer, at oprydning i bedet også bliver mere overskueligt.

5.4 Sådan beskærer man frugttræer  

Her er det væsentligste redskab, som i så mange andre opgaver i haven, følesansen, hvor man føler sig frem fra stamme, grene, kviste, knopper osv., og beslutter hvor beskæringen bedst kan gennemføres. Hvornår og hvor meget, må du læse i bøger, som er skrevet af kyndige folk. Se litteraturliste bag i denne bog. 

Der startes fra stammen og til første gren der markeres. Så arbejdes fra stammen og ud ad grenen. 

Herefter følges grenen tilbage til stammen - næste gren påbegyndes osv. omgangen rundt. 

Nu rykkes markeringen højere op af stammen til en gren over "første runde" og næste "runde" udføres på samme måde gren for gren og så fremdeles indtil man når toppen.   

5.5 Pryd- og bærbuske

For at holde buskene sunde og pæne og ikke mindst i en størrelse de er til at arbejde med, og ikke breder sig ind til naboen, anbefales at holde en cyklus på 3 år - 1/3 af grene fjernes, de tykkeste, fjernes hvert år.

Grenene klippes/saves ca. 10 cm. fra jorden for at give luft under busken.

Er det længe siden busken er udtyndet, fordeles udtyndningen over to år. 

Det er en rigtig god ide at beskære bærbuske samtidig med plukningen.

De tykkeste grene skæres af, som beskrevet ovenfor, hvorefter man kan pille/plukke bærrene i en god arbejdsstilling. De øvrige bær plukkes fra busken, men er nu lettere at komme til.

5.6 Sådan kan man holde styr på haveaffaldet 

Ud af arbejdet med at klippe og save ved beskæringen af træer og buske, og i øvrigt alt det andet arbejde i haven, kommer der jo endnu mere arbejde - nemlig haveaffald, som på en eller anden måde skal fjernes. Der er mange måder at gøre det på, og du har din foretrukne måde, men nu går det ikke med at smide det hele på traileren og køre på forbrændingen eller losseplads - der skal findes andre metoder.

Man kan naturligvis smide det hele i et hjørne af haven og bunken falder jo sammen efterhånden, men man kan også overveje, at komme af med grene og andet afklip ved at køre det igennem en kompostkværn og genbruge resterne rundt i haven. Flis kan anvendes i haven igen som bunddække, der i øvrigt kan mindske ukrudtsmængden. For nogle kan det være en fordel, at anvende flis som bunddække i staudebede, til at danne kontrast, og dermed fremhæve den visuelle oplevelse af planterne. 

Det kan også være en god ide, at anskaffe sig en kompostbeholder hvor man kan formulde haveaffaldet. Hvordan man arbejder med en kompostbeholder kan du læse om i den litteratur, der er nævnt bagerst i denne bog.

6.0 Små omlægninger og indretning, der letter havens pasning

Hvis du får lyst til at ændre din have, så den er lettere at gå til, eller hvis du af en eller anden årsag skal til at omlægge din have, er det en god ide at indrette den, så den passer til din situation, så den er lettest muligt at arbejde i. Det vil sige, når du anlægger haven på en ny måde. er det en god ide at indtænke længder og afstande, som du ved passer til de teknikker du nu anvender.

Blomsterbede og staudebede anlægges i en afstand, så den mellemliggende græsplæne kan klippes lettest muligt eks. et græsslåmaskines slålængde fra kant eller eks. to græsslålængder, så man kan slå med et træk fra hver side. Det er også en god ide ved omlægning af haven at trække blomsterbede og stauder ca. en meter ud fra hækken eller hegnet, så du kan få plads til at vedligeholde hæk og hegn uden at ødelægge blomster mv.   

Man kan samtidig indtænke naturlige markeringer og pejlemærker i form af natursten, og anvende forskellige underlag - fliser, grus, mv. - til forskellige områder i haven, så du har fuldstændig styr på hvordan haven er indrettet. Under alle omstændigheder får du mere styr på haven ved selv at have planlagt indretningen af den.

6.1 Højbede

En anden spændende måde at indrette haven er, at opbygge højbede til visse planter - blomster, krydderurter, grønsager mv.

Højbede er en måde at få bedre overskuelighed og en behageligere arbejdsstilling på. Her slipper man for, at rode rundt på knæene. 

Højbede kan bygges i sten eller træ i en højde på ca. 1 m og i en længde som forholdene tillader, og som passer ind i havens arkitektur. Det er vigtigt, at bedet ikke bliver bredere, end man kan nå til midten med begge hænder samtidig.      

7.0 Stueplanter 

Selvom haven ligger stille om vinteren, og ikke kræver meget arbejde, så er der andre planter, som skal have opmærksomhed hele året - nemlig stueplanter samt planter og buske i udestuen. Vi har også her nogle praktiske fif du kan bruge, så det er lettere at overkomme og måske undgå de små katastrofer.

7.1 Hvordan man vander og dagligt passer sine stue- og udestueplanter.

Nogle mener, at man skal snakke med stueplanterne når man går og nusser om dem. Hvis du er vant til det, så kan du jo bare blive ved. Det der er væsentligt i nusseriet er, at koncentrere sig om hvad man kan føle med hænderne - visne blade og blade og blomster der stritter skal fjernes og måske skal der tyndes lidt ud. Det kan du alt sammen mærke med fingrene, og de er også langt de bedste redskaber når du f.eks nipper visne blade af eller tynder ud.

Når du vander kan du med fordel benytte en vandkande med lang tud. Det giver dig mulighed for, at kontrollere mængden af vand med den fri hånd. 

For at undgå over- eller undergødskning kan du bruge gødningspinde. Dem stikker du bare ned i blomsterjorden, så ordner den mængden af gødning. Man skal selvfølgelig holde styr på, hvornår man skal have sat nye gødningspinde i jorden.

7.2 Sådan beskærer og omplanter man stueplanter.

I marts eller april måned er det tid til omplantning af stueplanter.

Beskæring af planter er nemmere, hvis man gør det inden man potter om. Planten er mere stabil i den gamle potte hvor pottejorden er mere fast end den ny.

Når du beskærer så stil planten, så du har mulighed for at overskue den med dine hænder. Brug en saks eller en skarp kniv. Tykkere grene som skæres med kniv, skæres bedst nedefra - beskyt tommelfingeren med en klud. Skærer du oppefra risikerer du at grenen knækker af ved stammen.

Når du omplanter, så sæt potten i en plastbalje, der er passende i størrelsen. Hav den nye plantejord i en anden plastbalje, så slipper du for jord over det hele. 

7.3 Potter.

Hvis valget er mellem ler- eller plastpotter så vælg lerpotter fordi de er tungere og mere stabile. 

Hvis du vælger en plastpotte, så vælg en der er rigelig stor - den er nemmere at styre og giver også en større plante. Hvis man kan lide det skal man prøve at undgå urtepotteskjulere,-  de skjuler nemlig også hvis der bliver overvandet.  I stedet kan du bruge underskåle, der har den samme størrelse som potten har i toppen. Med underskåle af den størrelse risikerer man ikke, at potter kommer til at stå skævt op ad hinanden og er der givet for meget vand, kan det suges op med en karklud.

8.0 Redskabsskuret.

Vi kender jo alle sammen den situation - hvor er det nu min spade står eller ligger? Der er ikke noget der er så trættende, som at lede efter redskaber. Tøm skuret, gør godt rent, så undgår du også fugt, råd og svamp og smid alt det overflødige ud. Redskaber med skaft anbringes i dertil indrettede beslag på væggen. De beslag, som har form af et S er velegnede og lette at bruge, og de monteres på væggen så det fæstner ca. midt på skaftet af redskabet.

Mindre redskaber og lignende lægges i kasser eller kurve, som anbringes på dertil indrettede hylder.

Hvis der er andre, der har adgang til dit skur, må du gøre dem klart at hvis de ikke lægger redskaber tilbage på den plads hvor de tog dem, så får de et rødt kort, og marchordre til købmanden efter øl. 

Det siges at gode redskaber er det halve arbejde, så det er en rigtig god ide, at rengøre sine redskaber med vand og når de er helt tørre smøres de ind i olie. Det er måske ikke hver gang man bruger redskaberne, at man starter den store procedure, men når efteråret kommer og arbejdet for i år er slut i haven, så kan man bruge mange gode timer med oprydning og rengøring i redskabsskuret, og ikke mindst med at gøre redskaber klar til næste forår. Da er det velbehageligt at gribe fat i rengjorte og velsmurte redskaber - det giver en ekstra glæde ved at gå i gang igen.
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